Le 2 août 1423 on mande à Bembo et à Barbadigo « quod ad pacem et concordiam deueniatis cum suprascrito domino Georgio nomini domini Despoti Rassie ». Au cours des négociations, Djuradj demande d'abord Dulcigno — « Primo quidem petit dominus Georgius nomine domini Despoti Ciuitatem Dulcigni cum suis confinibus ». Venise avertit ses négociateurs que « in capitulis porrectis per ipsum dominum Georgium nomine domini Despoti » on ne mentionne pas Luštica, mais que « nomine predicti domini Despoti » peut la demander. Plus tard elle les informe « super facto pacis tractande cum domino Despoto Rassie siue cum deputato vel deputatis seu deputando uel deputandis per eum ». Enfin, elle leur donne la liberté « veniendi ad pacem cum domino Despoto uel deputatis ab eo ». ³⁵ Djuradj a donc entamé des négociations avec les Vénitiens au nom du despote. Pour eux, il est son envoyé (« deputatus »), même s'il n'est pas toujours nommé.

Après de longues négociations, le 12 août 1423 la paix est conclue entre les Vénitiens « Et Illustrem dominum dispotum Stefanum ducam (?) Rassie et Magnificum dominum Georgium quondam Vulchi » à Sveti Srdj

republike VIII [Carnets sur les rapports entre les Slaves du sud et la République vénitienne] (Zagreb 1886), 173–174.

³² *Acta Albaniae Veneta*, no. 2752 ; *Listine VIII*, 235.

³³ *Acta Albaniae Veneta*, nos. 2755, 2756 ; *Listine VIII*, 238.

³⁴ *Acta Albaniae Veneta*, nos. 2780, 2781 ; *Listine VIII*, 239.

³⁵ *Acta Albaniae Veneta*, nos. 2795, 2796 ; *Listine VIII*, 242–246.

[St. Serge] sur la Bojana. Au début du document on constate que la guerre et les différends entre Venise « Et Illustrem et Excelsum dominum Dispotum Stefanum eadem gratia duces Rassie et cetera et supra scriptum Magnificum dominum Georgium » durent depuis longtemps. C'est pourquoi on entame des négociations en vue de conclure la paix « cum prefato Illustri domino domino dispoto Stefano duce Rassie et cet. Et ipso Magnifico domino domino Georgio suis proprijs nominibus, et nomine, et vice heredum, et Successorum suorum ». La paix est conclue par le représentant des Vénitiens « Et prefatus Magnificus dominus dominus Georgius quondam Vulchi habens similiter plenissimam commissionem autoritatem et bayliam ut supra a prelibato Illustri et excelso domino domino dispoto Stefano Rassie duce et c. Vt patet per literas eiusdem Illustris dominij dominij Despota in literis sclavis Ad ipsum dominum dominum Georgium delatas Eiusdem Illustris dominij dominij despota sigilli impressione munitas Considerantes beneac diligenter quanto tempore Inter Ipsos principes et duces prealegatos eorumque predecessores sine visine fraude, et sine aliquali liuore sed cum omni prorsus sincera caritate et perfecta extitit Amicicia et pax amena Quia pace in humanis rebus nil principibus delectabilius nil melius nil tranquilla pace suauius nil ciuibus atque subditis optabilius ». Donc, Stefan a donné à Djuradj une autorisation écrite en serbe de conclure la paix, munie du sceau despotique. Chose intéressante, on observe que l'amour et l'amitié règnent entre eux, ce qui est le mieux pour leurs sujets. Quant aux décisions sur certains voisins, on souligne que « dito Signor Zorzi nominee quo supra » représente le despote. Djuradj demande jusqu'à six galères pour combattre les Ottomans ou autres ennemis, « nominee quo supra ». En outre, encore au nom du despote, Djuradj demande que la République « ratifie et confirme » les privilèges accordés au prince Lazar et à son père Vuk. Francesco Bembo au nom de Venise et « Magnificus dominus dominus Georgius per se et suos heredes (sic), ac nominibus quibus supra » jurent sur l'Évangile, devant une icône et une « figurine » de Jésus Christ, qu'ils touchent tous les deux, de respecter les dispositions du contrat. Le contrat est établi par Nicola de Archilupis de Cattaro en qualité de « Imperiali auctoritate Judex ordinarius et publicus notarius » du despote Stefan et « scriba » de « sieur » Djuradj. Le contrat est scellé du sceau de Djuradj Branković.³⁶